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SUINTERESUOTUMO ĮSITRAUKTI Į

PAMEISTRYSTĖS ORGANIZAVIMĄ APKLAUSA:

REZULTATAI IR ĮŽVALGOS

Liepos mėnesį „Kurk Lietuvai“ projekto „Profesinio
mokymo pameistrystės forma skatinimas: verslo ir
profesinio mokymo įstaigų bendradarbiavimo poreikių
analizė“ rėmuose vykdyta apklausa dėl gamybos
sektoriaus darbdavių suinteresuotumo įsitraukti į
pameistrystės mokymo formą. Apklausos tikslas -
sulaukti tikslinės grupės nuomonės apie pameistrystės
vystymo galimybes Lietuvoje, siekiant identifikuoti
pagrindines kliūtis, iššūkius bei darbdavių poreikius.

Apklausa susideda iš trijų teminių blokų kvalifikuotų
darbuotojų poreikio, bendradarbiavimo su švietimo
įstaigomis ir pameistrystės temomis. Apklausoje
dalyvavo 31 gamybos srities įmonė iš įvairių Lietuvos
apskričių.
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Beveik 90 proc. apklausoje dalyvavusių gamybos sektoriaus darbdavių teigia, jog pastarą porą metų
susiduria su kvalifikuotų bei reikalingas kompetencijas ir įgūdžius turinčių darbuotojų stoka. Kvalifikuotų
darbuotojų trūkumas ir darbo įgūdžių neatitikimas darbo rinkai nėra vien tik pramonės sektoriaus iššūkis.
Užimtumo tarnybos paruoštas 2019 metų Lietuvos užimtumo tendencijų tyrimas rodo, jog daugiau nei
pusė šalies darbdavių susiduria su kvalifikuotų darbuotojų trūkumu ir šalyje vis labiau juntamas
darbo jėgos įgūdžių neatitikimas darbdavių poreikiams.

Ar per pastaruosius du metus jūsų įmonei yra tekę susidurti su kvalifikuotų darbuotojų stoka?
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KVALIFIKUOTŲ DARBUOTOJŲ POREIKIS LIETUVOJE
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Pasiūla - paklausa pagal profesijų grupes, 2019 m.

Specialistai

Kvalifikuoti darbininkai

Nekvalifikuoti darbininkai

Taip
86.7%

Ne / nežinau
13.3%

Užimtumo tarnyba, 2019 m.

Pasaulio banko duomenimis, 2019 m. Lietuvoje pramonės sektorius sudarė 16 proc. bendro vidaus
produkto. Pramonės sektorius taip pat buvo vienas iš sparčiai besiplečiančių šalies ekonominių sričių –
laisvų darbo vietų skaičius kiekvienais metais nuosekliai auga ir 2019 m. 21 proc. visų laisvų darbo vietų
buvo būtent pramonės srityje. Pagrindinė problematika kyla siekiant užpildyti šias laisvas darbo vietas –
daugiau nei pusė darbo skelbimų pramonės srityje yra kvalifikuotiems darbuotojams, kai tuo tarpu
Lietuvoje kas trečias darbo ieškantis asmuo neturi profesinio pasiruošimo (1).
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glaudesnis bendradarbiavimas su švietimo įstaigomis;
kokybiškesnis mokymo įstaigų absolventų paruošimas;
gausesnės darbdavių investicijos į darbuotojų mokymus. 

Darbdaviai, atsakydami į klausimą apie galimus sprendimo būdus sprendžiant darbuotojų trūkumo
klausimą, išskyrė tris pagrindines priemones:

Daugiau nei pusė darbdavių, 61 proc., įvardino būtent glaudesnio bendradarbiavimo tarp įmonių ir
švietimo įstaigų poreikį.

Darbdaviai pripažįsta, jog specialistų ruošimas nėra vien tik švietimo įstaigų atsakomybė bei
mano, jog įmonės turi būti lygiavertės švietimo įstaigų partnerės šiame procese.
Respondentų nuomone, darbdaviai turi tokią pačią pareigą įsitraukti į švietimo procesą kaip ir
pačios švietimo įstaigos.
Pramonės sektoriaus įmonių atstovai sutinka, jog sėkmingas absolventų perėjimas iš švietimo
sistemos į darbo rinka yra bendras švietimo įstaigų ir darbdavių darbo rezultatas.
Lyginant universitetus, kolegijas ir profesinio mokymo įstaigas didžioji dalis respondentų
identifikavo, jog aktualiausius darbo rinkai įgūdžius ir žinias absolventai įgyja mokydamiesi
profesinio mokymo įstaigose.

Vertinant respondentų atsakymus į klausimus susijusius su kvalifikuotų darbuotojų ruošimu ir
švietimo įstaigų absolventų ruošimo atsakomybėmis, galima daryti šias įžvalgas:

DARBDAVIŲ BENDRADARBIAVIMAS SU PROFESINIO MOKYMO ĮSTAIGOMIS (PMĮ)

Gamybos sektoriaus įmonių atstovai apklausos metu pabrėžė, jog glaudesnis bendradarbiavimas tarp
darbdavių ir švietimo įstaigų yra vienas efektyvesnių būdų kvalifikuotų darbuotojų trūkumui mažinti. Taip
pat galima pastebėti, jog darbdaviai profesines mokymo įstaigas įvertino palankiau dėl specialistų, su
darbo rinkai aktualiais įgūdžiais ir žiniomis, ruošimo. Daugiau nei pusė, 58 proc., apklausoje dalyvavusių
darbdavių teigia, jog yra identifikavę bent vieną PMĮ, kuri ruošia įmonei aktualius specialistus. Kas
ketvirta įmonė priima profesinio mokymo įstaigos mokinius praktikai.
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Nebendradarbiauja

Priima mokinius praktikai

Kita veikla (2)

PMĮ dalininkai

Darbdavių bendradarbiavimo su profesinėmis
mokymo įstaigomis praktika
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Į PAMEISTRYSTĖS ORGANIZAVIMĄ
ĮSITRAUKĘ DARBDAVIAI

Didžiajai daliai respondentų, 70 proc., reikėtų
aiškesnės informacijos apie tai, kur ieškoti detalios
informacijos apie profesinio mokymo
pameistrystės forma aspektus bei kur kreiptis
iškilus klausimams. Trečdalis respondentų norėtų,
kad informacija būtų pateikta aiškiau ir
suprantamiau negu šiuo metu.

Pusė visų respondentų, kurie samdo pameistrius,
norėtų tarpininkavimo pagalbos, kuri leistų efektyviau
komunikuoti ir bendradarbiauti su profesinio mokymo
įstaigomis. 50 proc. darbdavių taip pat norėtų
pagalbos aiškinantis su pameistryste susijusius
tvarkos aprašus bei kitus dokumentus.

Kas antras gamybos sektoriaus darbdavys dalyvavęs
apklausoje norėtų išgirsti bei pamatyti daugiau ir
detaliau aprašytų pameistrystės organizavimo
pavyzdžių su Lietuvos įmonėmis ir profesinio
mokymo įstaigomis.

Ketvirtadaliui įmonių, įsitraukusių į pameistrystės
organizavimą, reiktų finansinės paramos ir
priemonių, skirtų darbdaviams, samdantiems
pameistrius.

40 proc. respondentų norėtų matyti aktyvesnį
profesinio mokymo įstaigų įsitraukimą į
pameistrystės organizavimo procesus.

Į PAMEISTRYSTĖS ORGANIZAVIMĄ
NEĮSITRAUKĘ DARBDAVIAI

Dažniausiai minima pagalbos forma, kurios reiktų
respondentams neįsitraukusiems į pameistrystės
organizavimą šiais metais, yra finansinė. Daugiau nei
pusė respondentų pabrėžė būtent finansinių
priemonių darbdaviams poreikį.
       
Tarpininkavimas bendraujant su profesinio
mokymo įstaigomis yra viena pagalbos sričių, kuri
yra vienodai svarbi abejoms darbdavių grupėms. Kas
antras pameistrių nesamdantis darbdavys išreiškė šios
paslaugos poreikį.

38 proc. respondentų šioje darbdavių grupėje teigė, jog
informacijos šaltiniai apie pameistrystę ir jos
įgyvendinimą turėtų būti efektyviau viešinami ir
lengviau prieinami verslo ir visuomenės
atstovams.

Du iš penkių darbdavių norėtų matyti daugiau
informacijos susijusios su pameistrystės
organizavimu būtent įmonėms aktualiomis temomis,
tokiomis kaip reikalavimai, keliami darbdaviams norint
įsitraukti į pameistrystės organizavimą, įmonės meistrų
kompetencijų įgijimas / kėlimas mokant pameistrius,
Lietuvos darbdavių patirtys įsitraukus į
pameistrystės organizavimą.

20 proc. šios grupės atstovų mano, jog darbdaviams
reiktų pagalbos aiškinantis pameistrystės tvarkos
aprašus bei kitus, su šia mokymo forma, susijusius
dokumentus bei aiškiai pateiktų ir viešinamų
kontaktų, į kurias būtų galima kreiptis pameistrystės
klausimais.

Penktadalis įmonių norėtų matyti daugiau iniciatyvos
iš profesinio mokymo įstaigų pameistrystės
organizavimo metu.

Atsakymus į klausimą kokios pagalbos labiausiai trūksta darbdaviams galime sugrupuoti į dvi
pagrindines grupes – kokios pagalbos reikia darbdaviams, įsitraukusiems į pameistrystės organizavimą,
ir pagalba darbdaviams, kurie nėra įsitraukę į pameistrystės organizavimą.
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https://www.pameistryste.lt/





